Anexos I, II, III e IV do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal n° 3.789, de 27 de 
novembro de 2013, para o período de 2014 a 2017, com adequação para o exercício de 2016 
como segue: 

a) Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, com valor inicial previsto de R$ 
955.000,00 (novecentos e cinqüenta e cinco mil reais), passando para R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), com diminuição de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais). 

b) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto R$ 36.902.000,00(trinta 
e seis milhões, novecentos e dois mil reais), passando para R$ 39.004.000,00 (trinta e nove milhões e 
quatro mil reais), com acréscimo de R$ 2.102.000,00 (dois milhões cento e dois mil reais). 

c) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto de R$ 19.385.000,00 
(dezenove milhões, trezentos e oitenta e cinco mil reais), passando para R$ 23.695.000,00 (vinte e três 
milhões, seiscentos e noventa e cinco mil reais), com acréscimo de R$ 4.310.000,00 (quatro milhões, 
trezentos e dez mil reais). 

d) Programa 0006 denominado Saneamento Básico, com valor inicial previsto de R$ 631.900,00 
(seiscentos e trinta e um mil e novecentos reais), passando para R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com 
diminuição de R$ 611.900,00 (seiscentos e onze mil e novecentos reais). 

e) Programa 0007 denominado Equipamentos Comunitários, com valor inicial previsto de R$ 
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), passando para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), com diminuição de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

f) Programa 0009 denominado Infra Estrutura Legislativa, com valor inicial previsto de R$ 
4.747.200,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta e sete mil e 	 -ais), passando para R$ 
3.839.000,00 (três milhões, oitocentos e trinta e nove mil 	 ção de R$ 908.200,00 
(novecentos e oito mil e duzentos reais). 

g) Programa 0016 denominado Integração pelo Espoff il om valor inicial previsto de R$ 920.000,00 
(novecentos e vinte mil reais), passando para R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), com 
acréscimo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

h) Programa 0018 denominado Infra Estrutura Urbana, com valor inicial previsto de R$ 53.000,00 
(cinquenta e três mil reais), passando para R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com diminuição 
de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

i) Programa 0019 denominado Tecnologia e Equipamentos, com valor inicial previsto de R$ 
349.095,00 (trezentos e quarenta e nove mil e noventa e cinco reais), passando para R$ 190.000,00 
(cento e noventa mil reais), com diminuição de R$ 159.095,00 (cento e cinquenta e nove mil e 
noventa e cinco reais). 

j) Programa 0020 denominado Capacitação e Formação, com valor inicial previsto de R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais), passando para R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com diminuição de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

k) Programa 0023 denominado Infra Estrutura da Secretaria de Habitação, com valor inicial previsto 
de R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais), passando para R$ 225.000,00 (duzentos e vinte 
e cinco mil reais), com diminuição de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais). 

1) Programa 0045 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto de R$ 
1.178.000,00 (um milhão, cento e setenta e oito mil reais), passando para R$ 1.472.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e setenta e dois mil reais), com acréscimo de R$ 294.000,00 (duzentos e noventa 
e quatro mil reais). 

m) Programa 0048 denominado Comunicação Oficial, com valor inicial previsto de R$ 419.000,00 
(quatrocentos e dezenove mil reais), passando para R$ 775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil 
reais), com acréscimo de R$ 356.000,00 (trezentos e cinquenta e seis mil reais). 

n) Programa 0056 denominado Gestão Administrativa Financeira, com valor inicial previsto de R$ 
14.167.000,00 (quatorze milhões, cento e sessenta e sete mil reais), passando para R$ 14.644.000,00 
(catorze milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil reais), com acréscimo de R$ 477.000,00 
(quatrocentos e setenta e sete mil reais).